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POLGÁRMESTERI BESZÁMOLÓ
Tisztelt Pannonhalmi Polgárok!

Úgy tűnik, hogy a hosszasan
elhúzódó, a világ egészét érintő
koronavírussal kapcsolatban
végre fellélegezhetünk, és ha
lassan is, de visszatérhetünk a
megszokott életünkhöz.

Fokozatosan újra indíthatjuk a
megszokott programokat is a
településünkön, melyek tervei-
ről a továbbiakban még tájékoz-
tatom Önöket. Először azonban
röviden az elmúlt időszak fejle-
ményeiről szeretnék néhány
szót ejteni, beszámolni.

A tervezettnél is sokkal jobban
sikerült az a fásítási/növénytele-
pítési tervünk, melyhez az ala-
pot az INTERREG pályázat adta.
A város különböző részein több
száz talajtakaró növény, ősho-
nos fák és évelő virágok is elül-
tetésre kerültek.

A növényeken kívül padokkal,
asztalokkal és információs táb-
lákkal is szépültek a közterüle-
teink, melyben kiemelt figyel-
met kaptak az „út menti keresz-
tek”. A projekt zárásaként június
16-án sajtótájékoztatót, valamint
„Ismerd meg Pannonhalma ter-
mészeti értékeit!” elnevezéssel
helyismereti kirándulást szer-
veztünk a pannonhalmi és az
alsószeli általános iskola kb. 100
diákjának.

A projekt megvalósulásában
számos személy vett részt, akik-
nek hálával tartozunk, de külön
köszönetemet szeretném kife-
jezni Sipák Norbert képviselő
úrnak, aki nem csupán a projekt
koordinálását végezte, hanem
teljes éves képviselői tisztelet-
díját is felajánlotta a település
zöldebbé tételére. Így ennek kö-
szönhetően többek között a
Porta látogatóközpont udvara, a
zsinagóga előtti terület, vala-
mint a II. János Pál pápa szobor
környezete is tovább szépül-
hetett.

A zöld területek növelésével ter-
mészetesen az önkormányzat-
ra háruló munka is megnö-
vekedik, így indokolttá vált,
hogy egy olyan modern, több
funkciós kistraktort vásároljunk,
amely segíti az önkormányzat
hatékony munkavégzését. Ezzel
együtt a személyi állományun-
kat is növeltük, így már rendsze-
resen tudjuk kezelni az olyan,
eddig vállalkozó segítségével

gondozott területeket, mint a
temető, a parkok/Liget és más
közterületek.

A Magyar Közút kivitelezésében
újulhatott meg az elmúlt idő-
szakban az aszfalt a Kossuth ut-
cától a nyalkai kereszteződésig,
mely része a kormány Magyar
Falu Programban végzett útfel-
újítási programjának.
Örömmel osztom meg a tisztelt
lakossággal a hírt, hogy Pan-
nonhalma Város Önkormány-
zata 39.998.930 Ft támogatást
nyert e programnak köszön-
hetően.
A beruházásnak (MFP_UHK/
2021 Út, híd, kerék-párforgalmi
létesítmény építése/felújítása)
köszönhetően szilárd útburkolat
épül az Engen és a Géza feje-
delem utcákban vízelvezetéssel
és közvilágítással.
Köszönjük Kara Ákos képviselő
úrnak és Gyopáros Alpárnak, a
modern települések fejlesztésé-
ért felelős kormánybiztos úrnak,
hogy Pannonhalma ismét ré-
szese lehet a programnak.

Az elmaradt rendezvények után
május 14-én telt meg először a
város központja. Magyarország
legrangosabb kerékpáros verse-
nye, a Tour de Hongrie mezőnye
haladt át, melyet számos helyen
tudósítottak.

Májusban Pannonhalma Város
Önkormányzatának díszterme
adott otthont a „Rendőrség
napja” alkalmából rendezett
ünnepségnek.
Többen jutalmat és elismerést
kaptak példaértékű elhivatott-
ságukért. Tóth Károly a „Megye
Szolgálatáért” díjban részesült,
Tóth Balázst pedig Pannon-
halma Város Önkormányzata ju-
talmazta.
Minden díjazottnak ezúton is
szeretném kifejezni gratuláció-
mat, és minden szolgálatot tel-
jesítő rendőrnek pedig a köszö-
netemet a naponta értünk vég-
zett munkájukért.

Júniusban hosszas kihagyás
után végre újra indulhatott a
Pannonkamra termelői piac és
kézműves vásár. A tavalyi kon-
cepcióhoz hasonlóan ebben az
évben is minden hónap harma-
dik szombatján várjuk az áru-
sokat és a vásárlókat is a Majális
téren.
A közeljövőben olyan környeze-
tet szeretnénk kialakítani a piac
számára a Ligetben, ahol min-
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den hatósági előírásnak megfe-
lelve rendszeresen működhet, és
egyben egy multifunkciós térrel
gazdagodik városunk. Mindezt
úgy terveztük, hogy a Liget
megőrizze jelenlegi szerepét és
park hangulatát, de a kihasznál-
hatósága fejlődjön. Az ezt célzó
pályázatot augusztusban fogjuk
benyújtani. Bízva a pozitív elbí-
rálásában a tervünkről készített
látványtervet már most megosz-
tom Önökkel.

Június végén szeretett plébá-
nosunkra emlékezve József
atyának állítottunk emléktáblát
a templombástyánál, egykori
osztálytársai kezdeményezésé-
hez csatlakozva. Az emléktábla-
avató után szentmise keretein
belül emlékeztünk meg József
atyáról.

Szeretném tájékoztatni a tisztelt
lakosságot, hogy 2021. augusz-
tus 1-től változás történik a Gyü-
mölcsoltó Boldogasszony plébá-
niatemplom plébánosának sze-
mélyében. Hortobágyi Cirill főa-
pát úr ezzel kapcsolatos levelét
újságunkban is olvashatják.

Ezúton is szeretném megkö-
szönni Pál atya elhivatott és
eredményes munkáját, melyet a
hívekért, Pannonhalmáért vég-
zett hosszú éveken keresztül. Új
feladataihoz minden jót kívánok
neki.

Augusztus 20-án sajnos még
tömegrendezvénnyel nem ké-
szülhetünk, de természetesen
idén is színes programokkal vár-
juk az érdeklődőket.
A részletes program hamarosan
megismerhető és elérhető lesz!
Kora ősszel már egy nagy ren-
dezvény megszervezésére is lesz
lehetőség reményeink szerint.

Nagy megtiszteltetés és öröm
számunkra, hogy nemzeti ün-
nepünk alkalmából ismét ven-
dégül láthatjuk engeni baráta-
inkat, ezúttal két jelentős dolog
kapcsán:
Képviselő-testületünk egyhangú
döntése alapján Engen város
polgármesterének, Johannes
Moser úrnak a „Pannonhalma
Város Díszpolgára” címet ado-
mányozza városunk elismerésül
és köszönetképpen partnerkap-
csolati munkájáért, amit már
több mint 20 éve elkötelezett-
séggel végez. A kitüntetés át-
adására augusztus 20-án kerül
sor.

Ugyanekkor egy nem minden-
napi ajándék átadása céljából

érkezik hozzánk az Engeni Tűz-
oltó Egyesület delegációja, akik
egy TLF 16/25 típusú tűzoltó-
autót hoznak városunk tűzoltó
egyesületének. Ezzel a mieink
felszereltsége tovább erősödik, s
önkénteseink a kritikus helyze-
tekben még sikeresebben tud-
ják majd elhárítani a veszélyt,
vagy csökkenteni tudják a káro-
kat településünkön és környé-
kén.

Tavasszal érkezett a megkeresés,
amely részünkről természetesen
azonnal támogatást is nyert.
A tervek szerint 2021. szeptem-
ber 11-12-én a korábban Győrben
rendezett Stílusos Art Piknik
Pannonhalmán valósul meg, és
jó eséllyel ezentúl hosszútávon is
mi leszünk a program házigaz-
dái. A rangos gasztronómiai ese-
mény – azt gondolom – kárpótol
majd bennünket az elmaradt
rendezvényekért, melyhez az
előkészítő feladatokat már
végezzük.

A nagyberuházások a terveink-
kel ellentétben úgy tűnik, hogy
hasonló időben érnek célba. A
nyár végén és az ősz folyamán a
Porta látogatóközpont, a tan-
uszoda, és a Győr-Pannonhalma
kerékpárút is átadásra kerül,
ezzel pedig minden reményeink
szerint hatalmas löketet kap a
turizmus, és nem utolsó sorban
a minőségi szabadidő eltöltésé-
nek lehetősége.

A következő időszak feladatai,
hogy a beadott pályázatainkat
sikeresen megvalósítsuk, me-
lyek közül sajnos nem tudhatjuk,
melyik kap támogatást, de a
kitűzött célok között szerepel az
óvoda bővítése, a művelődési
ház felújítása és útfelújítások is.
Fontos feladat vár ránk a követ-
kező uniós ciklusra szóló pá-
lyázati lehetőségek előkészíté-
sében. A munka már elkezdő-
dött, rengeteg terv van, mely-
hez keressük a TOP+ program
nyújtotta támogatások lehető-
ségét.

Tisztelt pannonhalmi Polgárok!

Pannonhalma város polgármes-
tereként azt gondolom a nehéz-
ségek ellenére is egy eredmé-
nyes tavasz áll mögöttünk.

Reményeim szerint a Pannon-
halmi Hírek őszi számában a
fent említett „nagy beruházá-
sok” befejezéséről is beszámol-
hatok Önöknek!

Bár a külföldre utazások még
elég kérdőjelesek, élvezzék
Magyarország szépségeit!

Szép nyarat, kellemes pihenést
kívánok Mindannyiuknak!

Tisztelettel:
Vas Gábor polgármester
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RENDELETEK
3/2021. (III. 12.)
Pannonhalma Város Önkormányzat 2020. évi költ-
ségvetését megállapító 2/2020. (II. 26.) rendelet
módosításáról

4/2021. (IV. 13.)
a Pannonhalma Város Önkormányzat Szervezeti
és Működési Szabályzatáról szóló 13/2015. (V. 1.)
számú önkormányzati rendelet módosításáról

5/2021. (IV. 21.)
az önkormányzat vagyonáról és a vagyonnal való
gazdálkodásról szóló 7/2013. (IV. 3.) rendelet módo-
sításáról

6/2021. (IV. 22.)
az önkormányzat vagyonáról és a vagyonnal való
gazdálkodásról szóló 7/2013. (IV. 3.) rendelet módo-
sításáról

7/2021. (V. 13.)
az önkormányzat által biztosított gyermekvédelmi
ellátásokról szóló 19/2004. (VI. 30.), 16/2005. (IX. 7.)
és 2/2006. (II. 1.) számú rendeletével módosított
8/2004. (IV. 1.) számú önkormányzati rendelet mó-
dosításáról

8/2021. (V. 17.)
az önkormányzat vagyonáról és a vagyonnal való
gazdálkodásról szóló 7/2013. (IV. 3.) rendelet módo-
sításáról

9/2021. (V. 26.)
Pannonhalma Város Önkormányzat 2020. évi költ-
ségvetésének zárszámadásról és a maradvány jó-
váhagyásáról

HATÁROZATOK

20/2021. (III. 11.)
a Pannonhalma 1004/4 helyrajzi számon felvett
kivett beépítetlen terület megnevezésű, 1439 m2
területű ingatlan ingyenes tulajdonba adásának
kérelmezéséről, a TOP-1.4.1-19-GM1-2019-00025
azonosító számú, „Pannonhalmi Bölcsőde fejlesz-
tése” című projekt megvalósításához kacsolódóan

21/2021. (III. 11.)
a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde
energetikai korszerűsítése és felújítása tárgyában

22/2021. (III. 12.)
a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde
energetikai korszerűsítése és felújítása tárgyában
hozott 21/2021. (III. 11.) határozat módosításáról

23/2021. (III. 18.)
a Pannonhalma név használatának engedélye-
zése tárgyában a Rotary Club 2020 Egyesület ne-
vében

24/2021. (III. 23.)
a Pannonhalma, Kossuth Lajos utcára nyíló
magánút ivóvíz és szennyvízelvezetés kiépítése
során megépített létesítmények térítésmentes
tulajdonba vételéről

25/2021. (III. 29.)
Magyar Védőnők Egyesülete éves tagdíjának át-
vállalása

26/2021. (III. 31.)
a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcsőde
energetikai korszerűsítése és felújítása tárgyában
hozott 21/2021. (III. 11.) határozat módosításáról

27/2021. (III. 31.)
Pannonhalma Város Önkormányzat 2021. évi köz-
beszerzési tervéről

28/2021. (III. 31.)
a Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdo-
nában álló 0225 és 0223/21 hrsz.-ú ingatlanok ér-
tékesítéséről

29/2021. (III. 31.)
Téglás Szabolcs alkalmazásáról

30/2021. (IV. 13.)
a Pannonhalma Város Önkormányzatának Szer-
vezeti és Működési Szabályzatáról szóló 13/2015.
(V. 1.) rendelet 4. és 5. számú függelékének módo-
sításáról

31/2021. (IV. 21.)
a Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdo-
nában álló 0225 és 0223/21 hrsz.-ú ingatlanok
értékesítéséről szóló 28/2021. (III. 31.) határozat
visszavonásáról

32/2021. (IV. 23.)
a Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdo-
nában álló 0225 és 0223/21 hrsz.-ú ingatlanok ér-
tékesítéséről

33/2021. (IV. 28.)
Tóth Balázs címzetes rendős törzszászlós mun-
kájának elismeréséről

34/2021. (IV. 29.)
a pannonhalmi 0282/112 hrsz.-ú ingatlan belte-
rületbe vonásáról és beépítetlen területté való mi-
nősítéséről

35/2021. (IV. 30.)
határozat Lengyel Adrián Tamás földhaszonbérleti
kérelme tárgyában

36/2021. (V. 11.)
határozat a RunWild Kft. székhelyének létesítésé-
ről

37/2021. (V. 11.)
határozat a Városi Könyvtár szakmai eszköz-
fejlesztése tárgyában

39/2021. (V. 18.)
terület vásárlása az önkormányzat tulajdonában
álló 1083-as helyrajzi számú közterület, út kialakí-
tásához

40/2021. (V. 19.)
a Pannonhalma Város Önkormányzat tulajdo-
nában álló 904/1 hrsz.-ú ingatlan értékesítéséről

5

Polgármesteri
rendeletek, határozatok
2021. március - június
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41/2021. (V. 25.)
a Pannonhalma 1125. hrsz.-ú ingatlan elővásárlási
jogáról való lemondásról

42/2021. (V. 25.)
temetőgondnok megbízásáról

43/2021. (V. 26.)
burkolatjavítási építési szerződés megkötése a
Makadám Útépítő és Helyreállító Kft.-vel

44/2021. (VI. 7.)
Csonka Sándor kártalanítása az önkormányzat
tulajdonában álló 1083-as helyrajzi számú közte-
rület, út kialakításával kapcsolatban

45/2021. (VI. 10.)
hozzájárulás a civil szervezetek 2020. évi támo-
gatásának 2021. évi felhasználásához

46/2021. (VI. 10.)
helyi termékértékesítést szolgáló piac infrastruk-
turális- és eszközfejlesztése tárgyában

47/2021. (VI. 14.)
kivitelező kiválasztása a „Pannonhalma városban,
önkormányzati kerékpárút kialakítása kivitelezési
munkáinak feladatára” érkezett ajánlatok alapján

A rendeletek és határozatok teljes
terjedelmükben megtalálhatók a

www.pannonhalma.hu városi honlapon.

Mióta kerékpárokkal foglalkozunk, azóta mo-
toszkál bennünk egy gondolat, hogy Pannon-
halma milyen jó helyszín lenne. Szeretünk itt
tekerni, minden komolyabb edzésben szere-
pel a pannonhalmi vár.
Lassan körvonalazódott bennünk, hogy pon-
tosan mit szeretnénk itt csinálni.

Talán már sokan ismernek minket a győri
Bem térről, ahol 2015 óta csináljuk a Stelvio
Kerékpárboltot, ami nem véletlenül kapta ezt
a nevet. A Stelvio ikonikus hágó a bringások
világában, Olaszország és Európa egyik leg-
szebb aszfaltozott hágóútja. Ezzel a névvel
szerettük volna megalapozni ennek a vállal-

Stelvio a Portán!

A Főapát úr tájékoztatója
Pál atya áthelyezéséről

kozásnak a jövőjét, és
mindenkinek nyilvánvaló-
vá tenni, hogy ez nem-
csak egy bolt, hanem sok-
kal több annál.

Az, hogy a Portán is foly-
tathatjuk a Stelviot, új táv-
latokat nyitott meg előt-
tünk. Lehetőség lesz töb-
bek között e-bike-ok köl-
csönzésére, amelyekkel az
általunk kijelölt vagy sza-
badon választott terepen
bárki kipróbálhatja ezt az
egyre nagyobb teret hódí-
tó sportot.

Diagnosztikai laborral is
várunk majd minden ked-
ves sportolni vágyót, le-
gyen az amatőr vagy pro-
fi, triatlonos, futó, kerék-
páros vagy futballista.

Itt lehetőség lesz kerékpá-
ros ergométeren vagy fu-
tópadon egy laktátméré-
ses lépcsőteszt elvégzésé-
re, aminek a pontos kiér-
tékelése után meg tudjuk
határozni az intenzitási
szintet pulzus vagy watt
alapján az edzéshez. Ezen

felül további segítséget is
tudunk adni edzések ter-
vezésével, hosszútávú tel-
jesítményfelépítéssel, táp-
lálkozási- és gyakorlati ta-
nácsokkal és biomechan-
ikai beállításokkal, pl. ke-
rékpáros üléspozíció. Ezt
mindenkinek ajánljuk, aki
szeretné hasznosan tölte-
ni az edzésre szánt időt.

A téli időszakban beszél-
getős esteket tervezünk
meglepetés vendégekkel
a kerékpározás világából.

Győri üzletünk mellett ter-
mészetesen itt is lesz ke-
rékpárbolt és műhely, ahol
a már megszokott minő-
séggel és szakértelemmel
várjukkedvesvásárlóinkat.

Stelvio Team

www.stelvio.hu
www.stelvio-diagnostic.hu

(hamarosan)
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A pannonhalmi Tourinform Iroda június 5-én,
egy meleg nyári napon kitelepült a győri Király
utcában megrendezett Utazások Tere feszti-
válra, ahol Pannonhalma várost képviseltük.
A győri közönségnek így bemutathattuk a
város jelenlegi és a közeli jövőben megnyíló
látni-valóit.

A legtöbben a Főapátságról ismerik Pannon-
halmát, de örömmel hallgatták tájékoztatá-
sunkat a többi programlehetőségről is. Páran
már hallottak az új Illatmúzeumról, amely
június közepétől látogatható. A nyár közepén a
levenduláé a főszerep a gyógynövénykertben.
A hőségben jól esik a séta az arborétum fái
alatt, amely összeköthető a Hefter Üveggaléria
megtekintésével.

Nagy örömünkre már más érdekességek
miatt is érdemes ellátogatni településünkre.
A kerékpárút, amely hamarosan elkészül, jó le-
hetőséget teremt összekötni a sportolást a
kultúrával és kikapcsolódással.

A győri közönség nagy érdeklődéssel fogadta
a Porta látogatóközpont szolgáltatásait az in-
teraktív állandó és időszakos kiállításokkal, ét-
teremmel, kerékpáros központtal. A kerék-
páros központ leendő üzemeltetője jóvoltából
egy e-bike-ot is kiállíthattunk. Bár kipróbálni

Utazások Tere - ahol teret
adunk az utazásnak

A korábban Főbíróházként funkcionáló épület-
ben logikára épülő csapatjátékokkal várjuk a
családokat, csoportokat, céges társaságokat.

Játékszobáink jelszava: Többet ésszel, mint erő-
vel!

Különböző témájú, logikára épülő, együttes
gondolkodást igénylő feladatok megoldásával
lehet egy-egy történet végére járni. A szobáink
tehát nem szabadulószobák, inkább egy-egy
történetet mesélnek el. Bármilyen lakat, szek-
rény, doboz könnyedén kinyílik, ha a megfelelő
varázsigét tudjuk hozzá…

További információk, időpont- és ajánlatkérés:
Tourinform Pannonhalma
9090 Pannonhalma, Váralja 3.
Tel.: +36 96 960 072
e-mail: pannonhalma@tourinform.hu
vagy a www.pannonhalma.hu oldalon

Újra nyitva a Csapdaház!

nem volt lehetőség, a ke-
rékpár így is sikert aratott
az érdeklődök körében.

Meséltünk a Csapdaház
játékairól, szobáiról. A fia-
talok és a senior korosz-
tály figyelmét is felkeltet-
te a háromféle szobával
és tíz játékdobozzal be-
rendezett ház, amely biz-
tosan színesíti az ide láto-
gatók programját.

Az aktív kikapcsolódáshoz
már három különböző tú-
raútvonalat tudunk aján-
lani azoknak, akik Pan-
nonhalmát és környékét
gyalogosan szeretnék
megismerni.

A Pannonhalmi gyalog-
túrák kis füzetének játé-
kos feladatai kicsiknek és
nagyoknak egyaránt fel-
töltődés a szabadban.
Sokan érdeklődtek a stan-
dunknál, több mint 130
emberrel személyesen
beszélgettünk aznap, sok
pozitív visszajelzést kap-
tunk mind a látogatóktól,
mind a szervezőktől.

Köszönet illeti a rendez-
vény szervezőit a zökke-
nőmentes lebonyolítás-
ért, a lelkes hozzáállásért
és a színvonalas tartalom-

ért. A sok-sok egyéb prog-
ram között Zsófi kolléga-
nőnk részt vehetett egy
érzékenyítő idegenveze-
tésen: egy különleges
szemtakaró segítségével
vakként járta körbe Győr
belvárosának egy kisebb
szeletét. Értékes tapaszta-
lat volt nem csupán ma-
gánemberként, de ide-
genvezetőként is.

Nemcsak meséltünk
Pannonhalmáról, hanem
tanultunk is: megismer-
tünk pár izgalmas, érde-
kes tudnivalót Győrről.
Kitöltöttük a Krúdy-iskola
diákjaitól kapott város-
ismereti kérdőívet – jól
„vizsgáztunk”. Egy idős úr
is sokat mesélt nekünk,
aki lelkes résztvevője a
különböző győri, temati-
kus városvezetéseknek. Jó
szívvel ajánljuk ezeket mi
is azoknak, akik Pannon-
halmától könnyen elérhe-
tő távolságban tartalmas
kikapcsolódást keresnek.

Benczik Zsófia
Horváth Ibolya

Tourinform Pannonhalma
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Pannonhalma és Alsószeli Az INTERREG V-A
Szlovákia-Magyarország Együttműködési Prog-
ram támogatásával ”A mi fáink – Kisalföldi tájala-
kítás testvértelepüléseken” elnevezésű projekt
keretében tette zöldebbé, szebbé a két település
egyes részeit. A projekt hosszú távú célja a kis-
alföldi kultúrtáj alakítása honos fák és cserjék
telepítésével, és az új zöld területek, fák és növé-
nyek megismertetésén keresztül a fiatalok neve-
lése a természet szeretetére és védelmére.

Pannonhalmán négy terület szépült, zöldült a
projekt segítségével: a Majális tér, a Liget, a
Kossuth kereszt és a Tóthegy kereszt. Facseme-
téket, virágokat ültettünk, padokat, asztalokat, új
szemeteseket, virágtartó ládákat helyeztünk el, és
a kerítéseket felújítottuk. Szlovákiában az alsószeli
természeti bemutatóközpont kialakítására került
sor: a kiállításnak helyet adó épület felújításával, a
környékén pedig arborétum, tanösvény kiala-
kításával.

A projekt segítségével Pannonhalma 2021 júniu-
sában két rendezvénynek adott otthont:
Június 9-én a Pannonhalmi Szent Benedek Álta-
lános Iskola és Művészeti Alapfokú Iskola 4. a és b
osztálya egy játékos természetismereti kirándu-
láson vett részt Pannonhalmán, és az Ürmös
Porta közreműködésével megismerkedhettek a
különböző gyógynövényekkel. A programot a
tavaly épült közösségi kemencében sült pizzákkal
koronáztuk meg.

Június 16-án az alsószeli általános iskola tanulói és
tanítói érkeztek hozzánk látogatóba, akik a
Pannonhalmi Szent Benedek Általános Iskola és
Művészeti Alapfokú Iskola 3. a és b osztályával
közösen az „Ismerd meg Pannonhalma termé-
szeti értékeit!” elnevezésű kiránduláson vettek
részt. A nap során a résztvevők megismerked-
hettek a gyógynövénykerttel, az arborétummal,
elsétáltak a lombkorona kilátóhoz, betekinthet-
tek az Illatmúzeumba. A kirándulást mókás kisál-
latbemutatóval zártuk.

Augusztus végére a pannonhalmi iskola tanulói
meghívást kaptak Alsószelibe egy hasonló prog-
ramra, ahol megtekinthetik a település természeti
kincseit.

Fátrai Eszter

A MI FÁINK
Szépülő parkok, természet-
védelmi kirándulások
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Kedves Ballagó
Nyolcadikosok!

Néhány perccel ezelőtt
megérkeztetek az iskolába,
találkoztatok a tanterme-
tekben, várakoztatok, be-
szélgettetek, ahogyan ezt
az elmúlt években szinte
minden nap tettétek.

A folytatás azonban rend-
hagyó. A vendégek miatta-
tok, értetek jöttek, a diákok
benneteket figyelnek, a ta-
nítók, tanárok rólatok gon-
dolkoznak. Az ünnepség
szavai hozzátok szólnak.
Búcsúztatnak.

Nyolc évet tanultatok itt,
soha ennyi időt nem fogtok
diákként eltölteni egy is-
kolában. Tanáraitok próbál-
tak rávezetni arra bennete-
ket, hogy figyeljetek, gon-
dolkozzatok, mérlegeljetek,
döntsetek, segítsetek, bíz-
zatok. Bízzatok magatok-
ban, egymásban. Volt valaki,
aki különösen odafigyelt
rátok, kiállt értetek, irányí-
tott benneteket: az osztály-
főnökötök.

Számtalan egyéni és közö-
sen megélt élmény köt ide
benneteket, az ünnepi al-
kalmak mellett biztosan
emlékezetesek maradnak
az együtt töltött hétköz-
napok is. A tanórák, az iz-
galommal várt feleletek, az
egyre komolyabb felkészü-
lést igénylő dolgozatok.

Most búcsút kell vennetek
és arra kell figyelnetek,
hogy újabb céljaitokat elér-
jétek, újabb kihívások elé
nézzetek.

Végül hadd köszönjek el
Tőletek a következő sorok-
kal:

„ Az emberek keresik a
sorsukat, a sors meg az
embe-reket: És ezen a

körpályán gördül az élet.
És ha igaz, hogy a sors
mindig igyekszik célba
találni, akkor ez majd
a Ti életetek lesz.”

7.a osztály, 7.b osztály,
Pozsgainé Timlinger Renáta,

Kiss Judit

ISKOLAI HÍREK Pannonhalmi Szent Benedek Általános Iskola és AMI

… És eljött a június, minden diák örömére…
a miénkre is.

Aztán az utolsó csengőszó után elindulunk az
iskolazászlóval, fehér szegfűvel, teli tarisznyával mi,
a ballagó nyolcadikosok. Az iskola második eme-
letéről lefelé, ki az udvarra, s vezet az útunk az élet
következő állomása, a középiskola felé.

Az osztálytermünk, a jól ismert folyosók, a lépcsők
kék korlátai, telis-tele szivárványszín virágfüzé-
rekkel, melyek illata átjárja az egész épületet.

Ott állnak az ünneplőbe öltözött alsóbb éves
diákok az osztályfőnökökkel, tanárainkkal együtt
sorban a fehérre festett falak mellett. Az alsósok
csodálkozó szemekkel tekintenek ránk, nagyokra.
A felsős diáktársaink megérezték a búcsúzás
keserédes lüktetését a levegőben, mely visszavon-
hatatlanul elkövetkezik majd számukra is, mert az
évek feltartóztathatatlanul szállnak.

Nyolcadikosként ez alatt az öt percnyi séta alatt
értettük meg, itt a vége. Ez itt a ballagás. Miénk a
pillanat, hangosan száll a dal, mert mindenki

énekel. Egymásba karolva tesszük meg lépteinket,
együtt még egyszer, időről időre elcsuklik a
hangunk, de kisegít a másik, szól tovább az ének.
Már vonulunk felfelé a kistemplomba Te Deumra,
hálát adni a Jó Istennek. Hálát a nyolc szép
esztendőért, a barátokért, osztálytársainkért, ta-
nárainkért, szüleinkért, a nehézségekért, mellyel
sikeresen megküzdöttünk, és a vidám napokért,
felejthetetlen emlékképekért.
A mise végén áldást kapunk, s az oltáron ott
marad a 11 szál fehér szegfű.

A nyolcadik osztályosok nevében
Szücs Katalin osztályfőnök

2021. június

Megkaptuk a tarisznyát
Ballagás a pannonhalmi Szent
Benedek Iskolában

Búcsúzás a ballagóktól
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A BALLAGÓ 8. OSZTÁLY

Gémesi Dominik

Élő István Olivér

Farkas Antónia

Gede Dániel

Huszár Dominik

Jáger Jázmin

Borbély-Burus Kira Kitti

Szabó Milán

Máj Mira

Karaffa Dina Leila

Valiczkó Kitti

"Legyen az életed utazás, haladj
afelé, amire vágysz, hagyj magad

mögött mindent, amit cipelni nehéz.
(Mark Lawrence)
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Örömteli gyerekzsivajjal telt
meg Pannonhalma június 14-
én, hétfőn. A pannonhalmi
Szent Benedek Általános Isko-
la diákjai „vették be” a várost. A
szülői munkaközösség szerve-
zett vidám gyereknapi progra-
mot az iskola alapítványa és a
pedagógusok segítségével.
Egyebek mellett kincskeresés,
kreatív kaland és exatlon-pálya
várta a mintegy kétszázötven
tanulót.

A Főtéren szelfiző, az arboré-
tumban kincset kereső, felfúj-
ható rodeó bikát megülő és a
Ligetet rajzokkal, festmények-
kel díszítő gyerekcsoportok
tűnhettek fel azoknak, akik
ezen a napon délelőtt Pannon-
halmán sétáltak. Ők mind a
gyereknapi programok részt-
vevői voltak. A Szent Benedek
Általános Iskola Szülői Munka-
közössége izgalmas kaland-
túrával készült a diákoknak,
akik osztályonként járták végig
az állomásokat, és teljesítették
a feladatokat.

A focipályán felállított exatlon-
pályán ügyességüket tesztel-
hették a gyerekek. A testne-
velés órákon megszerzett
erőnlétre azonban nemcsak itt
volt szükségük, a felsősök a
felfújható rodeó bika „megsze-
lídítésekor” is hasznát vehet-
ték, az élő csocsónál pedig a
focitudásukat hasznosíthat-
ták. A sportos élmények közé
tartozott az arborétumi kincs-
keresés. Ha a diákok rátaláltak
a helyes túraútvonalra, jutal-
mul Szent Benedek-medállal
díszített bőr nyakláncot kap-
tak.

A szervezők a diákok agyát is
megtornáztatták. Fejtörőkkel,
kvízkérdésekkel, a Csapdaház-
nál pedig logikai játékokkal

várták őket. A gyerekeknek a
kreativitásukra is szükségük
volt, hogy minél jobb szelfit
készítsenek a Főtéren, háttér-
ben a főapátsággal. A Liget-
ben pedig a kisebbek festhet-
tek és rajzolhattak. Különleges
élmény volt – nemcsak a részt-
vevőknek, hanem a látvány
miatt az arra járóknak is – a fák
feldíszítése. Mint óriás színes
sálak, olyannak tűntek a tör-
zsek között kifeszített fóliák,
amelyeket a gyerekek rajzol-
tak tele.

Az iskola udvarán igazi pik-
nikhangulat uralkodott. Míg
elöl az ugrálóvárban tombol-
hatták ki magukat a diákok,
addig hátul spontán karaoke
parti alakult ki. Kicsik és na-
gyok csapatostul énekelték
együtt kedvenc slágereiket,
miközben társaik azzal kísér-
leteztek, ki tud nagyobb bubo-
rékot fújni. Végül a napfénytől
szivárványszínben pompázó
óriás buborékok lepték el az
eget.

Az élményekkel teli délelőttöt
hot dog ebéddel zárták, amit
az iskola alapítványa finan-
szírozott. De nemcsak ők tá-
mogatták a rendezvényt. Pan-
nonhalma Város Önkormány-
zata és a sportegyesület is
mellé állt.

A felfrissülést a Pannonhalmi
Főapátság Vis Vitalis vize biz-
tosította, a helyi Coop bolt
pedig csokival lepte meg a
gyerekeket. Az iskola peda-
gógusai a feladatok kidolgo-
zását vállalták magukra, a szü-
lők pedig az állomásokon irá-
nyították az osztályokat.

Dinya Bea
szülői munkaközösség

Iskolai gyereknap városszerte
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Pedagógiai Szakszolgálatunk több évtizedre
visszanyúló szakmai kapcsolatot ápol a Szlovákiai
Magyar Pedagógusok Szövetségével. Az elmúlt
időszakban több közös programot is lebonyo-
lítottunk, amelyben megismerhettük egymás jó
gyakorlatait.

Május hónapban az SZMPSZ elnökének, Fekete
Irénnek a meghívására bekapcsolódtunk egy
online előadás-sorozatba. A Felvidék pedagógusai
mellett a szülők is jelentkezhettek az előadá-
sunkra, amelyben az óvoda és az iskola közötti
átmenet megkönnyítésének lehetőségeit mutat-
tuk be a pszichológus, a gyógypedagógus, a logo-
pédus és a gyógytestnevelő szemével. Nagyon
örültünk a pozitív visszajelzéseknek.

Az előadás után Hutvágner Kamilla és Németh-
Koczmann Alexandra pszichológus, Polákné
Szeiman Katalin gyógypedagógus, Posta Krisztina
Anna gyógytestnevelő és Ress-Rásó Noémi
logopédus kolléganőimmel válaszoltunk a beér-
kező kérdésekre. Reményeink szerint legközelebb
már személyesen is tudunk találkozni, és megva-
lósíthatjuk azokat a programokat is, amelyek a
járványügyi helyzet miatt halasztásra kerültek.

Lehet könnyebb az iskolatáska!?

A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI
Kozma Szabolcs tagintézmény-vezető írásai

Szakmai nap keretében láttuk vendégül a
soproni pedagógiai szakszolgálatban dolgozó
kollégáinkat Pannonhalmán.

A Kazinczy Ferenc Művelődési Házban Szabó
György jegyző úr köszöntő beszéde után
Wanglerné Sabjanics Katalin az iskolaelőkészítő
csoportok specifikus működéséről tartott elő-
adást.
Beszámolója után lehetőség nyílt, kötetlen szak-
mai beszélgetésekre is, így mindenki elmélyed-
hetett a saját szakterületén, a korai fejlesztéstől a
tehetséggondozásig.

A szakmai program mellett lehetőség nyílt a
baráti beszélgetésekre és látogatást tettünk az
apátságban is, ahol a bazilikában Csertán Károly
igazgató-helyettes barátom nagyon érdekes in-
formációkat osztott meg velünk. Ellátogattunk a
kilátókhoz, és természetesen a levendula ültet-
vényt is megtekintettük.

Azzal köszöntünk el egymástól, hogy legközelebb
Sopronban találkozunk.

A pandémia miatt sajnos idén is elmaradt a
tehetségnapunk, amelynek keretében rendeztük
volna a táblajáték versenyt is. Az elmúlt évhez
hasonlóan online módon jelentkezhettek a gyere-
kek saját kreatív ötletekkel, amelyekben bemu-
tathatták saját táblajátékaikat. A legjobbakat idén
is díjaztuk, a gyerekek személyesen vehették át a
megérdemelt jutalmakat.
Díjazásban részesült:
Hutvágner Nándor, Hutvágner Borbála,
Hutvágner Sarolta és Petrás Levente Gábor.

Szakmai nap soproni kollégákkal

Tehetségnap táblajátékokkal
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2021. június 1-jén nyitott újra a
Városi Könyvtár a Betűfalók
hetével, amely aztán a bőséges
felajánlásnak köszönhetően
meghosszabbodott!

Az olvasók nevében is köszönöm
a Gold&Cake Manufaktúrának,
Steczina Mónikának a mézes-
kalácsokat! Vidám és édes él-
ményt szereztek a könyvtári
„betűfalóknak” – kicsiknek és na-
gyoknak egyaránt!

A nyitva tartás újra a korábban
megszokott:
- kedden, csütörtökön és szom-
baton 9-12 óra között;
- szerdán és pénteken 15-18 óra
között várom az olvasni
vágyókat.

A látogatás szabályai – remé-
nyeim szerint - mire e cikk meg-
jelenik változni fognak, erről a
könyvtár telefonszámán, e-mail
címén lehet érdeklődni.
Kívánság szerint a házhoz szállí-
tás és az udvari könyvátvétel to-
vábbra is fennmarad. Az előze-
tesen igényelt könyveket most
már a hagyományos nyitva tar-
tási időben lehet átvenni.

Mit tár elénk a nyár a könyvtár-
ban? Egyszerű erre válaszolni: a
világot!
Mindig így van ez, de most jú-
liusban szó szerint megvalósul:
egy Föld körüli utazás keretében
olvasunk, játszunk, alkotunk a
gyerekekkel közösen. Gerald
Durrell Léghajóval a világ körül c.
könyve alapján kelünk útra.
Útlevél és védettségi igazolvány
nélkül ellátogatunk szinte

minden kontinensre, és be-
szélgetünk az ott élő állatokkal,
hogy megismerjük életüket, szo-
kásaikat.

A nyár folyamán más újdonság
is megvalósul városunkban: a
polgármester úr támogatásával,
civil segítséggel és a Városi
Könyvtár szervezésében Közös-
ségi Könyvespolc nyílik. Olvasási
lehetőséget szeretnék biztosí-
tani azok számára is, akik a
könyvtár épületébe nem lépnek
be, de olvasni nagyon szeretnek.
Igazán sokan vannak köztünk
ilyen gyerekek, felnőttek és
idősek – ragyogóan bebizonyo-
sodott ez a korábbi Pannon-
kamra piacok alkalmával, amikor
folyamatos nyüzsgés mutatko-
zott az „ingyen elvihető könyvek”
ládája körül.
Számos külföldi és magyar te-
lepülés nyitott az elmúlt évek-
ben különböző jellegű és formá-
jú közösségi könyvespolcot. Ez
az ingyenes szolgáltatás kísérleti
jelleggel indul most Pannon-
halmán is, polgármester úr ja-
vaslatára a város egyik leg-
forgalmasabb helyén: a COOP
üzlet és a Takarékbank előteré-
ben.

A környezettudatosság és a szó
szerinti együtt működés az
alappillére a közösségi könyves-
polcoknak. Azért közösségi,
mert a közösség minden tagja
feltétel nélkül használja, óvja és
vigyáz rá. A használat jellege és
dinamikája sok helyen egyedi.
Az eddigi bátorítások nyomán
biztos vagyok benne, hogy ná-
lunk is ki fog alakulni a felelős
könyvhasználat.
A szabály egyszerű, mint az 1x1:
-Egy alkalommal 1 db könyvet
vigyen magával,
-olvassa el,

-majd hozza vissza, vagy esetleg
hozzon helyette 1 db másikat.
A könyvespolc állományát a
könyvtárból kivont vagy családi
könyvtárakból adományozott
könyvek teszik ki, amelyeket a
felajánlóknak ezúton is köszö-
nök.
A polcra csak olyan jó állapotú,
tiszta és élvezhető tartalmú
könyvet helyezzen, amelyet Ön
is szívesen kézbe venne és
olvasna! Hagyatékok elhelyezése
ügyében kérem, vegye fel a
kapcsolatot a Városi Könyvtárral.
A polc töltését és rendezését
egyelőre a Városi Könyvtár végzi,
és fenntartja a jogot, hogy el-
távolítson minden nem megfe-
lelő állapotú vagy tartalmú kiad-
ványt. A polc hirdetések elhelye-
zésére nem használható!

Kérem, hogy a Közösségi Köny-
vespolc használatával kapcso-
latos kérdésekkel, észrevételek-
kel a Városi Könyvtár elérhető-
ségein keressen.

Tartalmas nyarat és kellemes
pihenést kívánok!

A Városi Könyvtár elérhetőségei:
konyvtar@pannonhalma.hu
és 06 20 4893172

Kocsis-Maár Kinga
könyvtárvezető

NYITVA, NYITVA, NYITVA!
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A pandémia harmadik hullámá-
nak lecsendesedését követően
a helyi plébános, Pál atya felve-
tette ötletként, hogy hirdessünk
bakonyi kirándulást a híveknek,
a családoknak.

A kimozdulásra a járványhelyzet
kedvező alakulása, valamint a
megérkezett kellemes idő, a
nyár is jó lehetőségnek kínálko-
zott. Választásunk, vonatos úti-
célunk Zircre esett.
Június 12-én, szombaton, 36 fős
társasággal gyűltünk össze a
pannonhalmi vasútállomáson –
nagycsaládosok, párok, egyedül
érkezők, nagyszülők unokákkal -
a fiatalabb és az idősebb ge-
neráció képviselői egyaránt.
Már maga a vonatos utazás a
festői Cuha-völgyénél, a „kötele-
ző” sikításokkal kísért alaguta-
kon át; megunhatatlan élményt
jelent, nem csak a gyermekek
számára.

Első programként a szépen
felújított Ciszterci Apátság bazi-
likáját tekintettük meg - sze-
met gyönyörködtető, régi, idő-
közben sötétebb, komor hangu-
latúra átfestett, majd ismét az
eredeti világos és örömtelibb
valójában visszaállított mennye-
zeti freskóival; Péter atya ’szelle-
mes’ stílusú egyedi vezetésével
ötvözve. Ezt követően a kb. más-
fél órás arborétumi szakvezetés
jó választásnak bizonyult: a
természet csodás látványán túl
beavatást nyetünk annak érde-
kességeibe is. Bár a mézes-

kalács illatot árasztó fa teszte-
lése még ez időtájt várat magá-
ra, néhányat viszont említve: a
gyerekek a kezükben is szem-
ügyre vehettek gumiszerű
anyaghoz hasonlítható, ereket
rejtő falevelet.

Voltak, akik ’Szent László pén-
zét’ szorgalmasan gyűjtögették
a földről (ősrégi egysejtűek kb.
0,5-3 cm méretű megköve-
sedett maradványai), vagy épp
az ég felé tekintve a hatalmas
boszorkányfának nevezett, du-
doraival is nemes szilt csodál-
ták. Esküvői fotózások, szép
menyasszonyok is tarkították a
természeti látványt. A piknikes-
batyus ebédünk morzsáival a tó
halairól is gondoskodtak a gye-
rekek.

Fakultatív programként néhá-
nyan a Természettudományi
Múzeumot is megtekintették. A
játszótéren előkerült az izgal-
mas ügyességi golyós játék is, a
bocsa.

Hazautazás előtt a kiváló helyi
cukrászda pazar kínálatából
való kóstolást sem lehetett ki-
hagyni.

Köszönjük a plébánia támoga-
tását; a szép, élményteli, együtt
töltött kirándulós napot!

Szabó Gyöngyi
munkatárs

Pannonhalmi Gyümölcsoltó
Boldogasszony Plébánia

Plébániai családos kirándulás Zircre POLGÁRŐR
HÍREK

Engedjék meg, hogy pár mon-
datban összefoglaljam egyesüle-
tünk elmúlt heteinek történéseit:

A Tour de Hongrie kerékpárver-
seny koordinálásában szép
számmal vettünk részt, a verseny
ránk eső szakaszát esemény-
mentesen biztosítottuk.

Részt vettünk egy közös akción a
rendőrséggel, illetve a környék-
beli polgárőr egyesületekkel,
mely során több motorost ellen-
őrizve léptünk fel a természet-
károsítók ellen.

Egyesületünk a Magyar Falu
Program keretén belül meghir-
detett gépjárműbeszerzési pá-
lyázaton nyert, melynek köszön-
hetően egy Dacia Duster típusú
gépkocsi tulajdonosai lettünk. Az
autót az elmúlt hetekben már fel
is avattuk az éjszakai járőrözések,
illetve a fentiekben említett ese-
mények alkalmával.

Egyre több szolgálatot teljesí-
tünk együttműködve a Pannon-
halmi Rendőrőrssel. Bízunk ben-
ne, hogy a kialakított kapcsola-
tunkkal szolgálati tevékenysé-
günk egyre hatékonyabbá válik.
Szeptemberben szeretnénk a
helyi iskolában elindítani az ifjú
polgárőr programot.

A következő hetekben több helyi
rendezvény, program biztosítá-
sában veszünk részt.

Jelenleg már több mint 30 tag-
gal működünk, de tagtoborzá-
sunk továbbra is tart.
Szeretettel várjuk azon lakosok
jelentkezését, akik szeretnének
egy szépen fejlődő közösséghez
tartozni, és együtt tenni a váro-
sunk biztonságáért.

Raisli Ákos
a Szent Márton Polgárőr

Egyesület elnöke
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Mély fájdalommal értesültünk róla, hogy kosár-
fonó mesterünk, Szabó Imre, szeretett „Imre
bácsink” 2021. május 4-én tragikus hirtelenséggel
távozott közülünk. A hír mindenkit lesújtott, ér-
tetlenül, őszinte fájdalommal álltunk, állunk a
rideg valóság, a keserves tény előtt.

Imre bácsi igazi szakember, nagybetűs szakem-
ber, e mesterség jeles képviselője „volt”.
Békés városából jött közénk erre a vidékre. Ott
tanulta ki a szakmát, amit azóta is hivatásszerűen
végzett több mint 50 éven keresztül. Olyan mester
volt ő, aki megbecsülte az anyagot, amivel dolgo-
zott. Az általa készült tárgyak elengedhetetlenül
beivódtak mindnyájunk hétköznapjaiba. Keze
nyomát viselik magukon kosaraink, demizson-
jaink. Mindig azt mondta: „Olyan munkát adj ki a
kezedből, hogy abban ne legyen kivetnivaló!”

Élete során sokan megtanultuk tőle a mesterség
alapjait. Tudását rendkívüli módon adta át szá-
munkra. A legapróbb fogást, mozdulatot is részle-
tesen elmagyarázta, megmutatta, mikor és ho-
gyan kell a vesszőt „meggyökenteni”, ami már-
már szállóigévé lett berkeinkben. Szakismeretét
pontos részletességgel adta át. Több mint fél
évszázados munkássága alatt szerzett tudását
tárta elénk. Találkozásaink alkalmával mindig arra
törekedett, hogy sikerélménnyel gazdagodva fe-
jezzük be az aznapi munkát, s ez kellő motivációt

nyújtott számunkra az újabb és újabb tárgyak
megfonásához. Rendkívül türelmes és szerény
embernek ismertük meg, aki segített minden-
kinek, aki hozzá fordult, és nem utasított el egyet-
len kérést sem.

Nem lesz többé ilyen mesterünk. Hiányát nem
tudja pótolni senki számunkra. Biztos vagyok
benne, hogy „Imre bácsink” a kosárfonó műhely
összes tagjának élete végéig emlékezetében ma-
rad mint mester, akitől érdemes tanulni, és akire
fel lehet nézni. Mosolyát szívünkben őrizzük!

A pannonhalmi Kosárfonó Műhely tagjai a tel-
jesség igénye nélkül az alábbi gondolatokkal bú-
csúznak:

„Imre bácsi szeretettel és örömmel készítette
csodás munkáit. Idős kora ellenére sok esemé-
nyen és vásáron vett részt. Vidáman, mindig
mosolyogva és nagy türelemmel fordult az
emberek felé. Nem csak árulta, hanem be is
mutatta tudományát. A legkisebbeknek is
mindig készített egy-egy karkötőt. Mosolya,
türelme, segítőkészsége felülmúlhatatlan volt.
Számomra nagy öröm és megtiszteltetés volt,
amikor csatlakozhattam a pannonhalmi Kosár-
fonó Műhelyhez. Fáradhatatlanul tanított minket.
Sajnos egy szép tavaszi napon mégis elfáradt, és
itt hagyott bennünket. Öröm tölt el, hogy tanul-
hattam tőle. Az általa készített kosarakra nézve
nap mint nap eszembe fog jutni kedves tekintete.
Emlékezzünk rá mindig mosolyogva!”
(Szántó Mónika)

„Imre bácsi példája emberségből, munkaszere-
tetből, kitartásból mindig előttünk lesz. Hálásak
vagyunk, hogy ismerhettük, tanítványai lehet-
tünk.” (Horváth Hajnalka, Fülöp Miksa)

„Egy keddi délelőtt még találkoztam vele, még
együtt nevettünk…, most pedig búcsúznunk kell
egy tiszteletre méltó embertől. Szerettük a törté-
neteit, szerettük a hangszínét, imádtuk a mun-
káit, hálásak voltunk a tanításáért. Nyugodjon
békében, Imre bácsi!”
(Pannonhalma Provence Levendula Közössége)

„Emeld fel a tekinteted, a keresztút véget ért,
Előtted áll egy új világ, a végtelen messzeség,

Fejed felett kinyílt az ég, indulnod kell
tovább...”

a pannonhalmi Kosárfonó Műhely nevében
Tamás Tünde

Nagybetűs szakember
volt a mi mesterünk
Búcsúzunk "Imre bácsinktól"
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A pannonhalmi kertben sok-sok tulipán
emlékezteti Jancsó-Piso Annát szülőföldjére,
Hollandiára. Fotó: Nagy Gábor

„Nem szabad félni a hibáktól”

Jancsó-Piso Anna 2006 óta él magyar férjével
Pannonhalmán, két gyereket nevelnek. Hollandia
északi tartományában, Frízföldön nőtt fel, az egye-
temi éveit Amszterdamban töltötte. Az elmúlt
másfél évtizedben tudatosan fejlesztette magyar-
nyelv-tudását. Sokan nem gondolnák, amikor
hallják beszélni magyarul Annát, hogy hazánktól
több ezer kilométerre született.

„Amikor megismerkedtünk a későbbi férjemmel,
eleinte németül társalogtunk. Ahogy teltek az
évek, úgy váltottunk magyarra. Pár éve van ma-
gyar nyelvvizsgám, élvezem, hogy folyama-tosan
gyarapíthatom a szókincsemet. Amikor Pannon-
halmára költöztünk, a családomon kívül is keres-
tem a beszélgetéseket a szomszédokkal. Nekik is
köszönhetem, hogy fejlődött a magyarom” – kezd-
te Jancsó-Piso Anna.

Amagyar-holland család tizenöt éve él
Pannonhalmán. Felvételünkön Jancsó-Piso Anna,
Jancsó Zóra, Jancsó Béla Bart és Jancsó Béla.
Fotó: Nagy Gábor

A holland születésű nyelvtanárnő azt vallja: nem
szabad félni a hibáktól, amikor gyakoroljuk az ide-
gennyelveket.

„Főleg angol- és németórákat tartok. Akad né-
hány tanítványom, akik azért járnak hozzám, hogy
elsajátítsák az anyanyelvemet. A gyerekeken azt
látom, hogy sokszor görcsösen akarnak egyről a
kettőre lépni. Többnyire az lebeg a szemük előtt,
hogy megfeleljenek az iskolai követelményeknek
és a szüleik elvárásainak. Ilyenkor igyekszem
oldani őket, és arra összpontosítani, hogy legye-
nek büszkék arra, amit már biztosan tudnak. Ez
eredményesebb módszer, mint amikor azt kémle-
lik a tanárok, hogy mit nem tudnak a diákok. Volt
olyan tanítványom, akibe azért kellett lelket önte-
ni, mert hiába tanult tisztességesen és beszélte
egyre jobban az angolt, ez az osztályzatain hóna-
pokig nem látszott” – avatott be tanítási filozó-
fiájába Jancsó-Piso Anna.

Milyen nyelvoktatást tart ideálisnak? – vetettük
fel.
„A mindennapi élethez közel álló párbeszédeket.
A tanítványaimmal fókuszálunk a nyelvtanra is,
ám nem olyan mértékben, mint az iskolai oktatás-
ban. Az a cél vezérel, hogy a diákok merjék hasz-
nálni a tudásukat anyanyelvi környezetben vagy
egy külföldi út során. Azokat a feladatokat pre-
ferálom, amelyekben a diákok látják a nyelv lo-
gikus felépítését. A pozitív hozzáállásra azért van
szükség, mert ha tévedünk is a kifejezésekben, az
sokkal jobb, mintha meg sem szólalnánk. Erről
hitelesen beszélek a tanítványoknak, hisz én is
azon vagyok, hogy a magyarnyelv-tudásom színe-
sebbé váljon. Ha pedig hibázom, akkor együtt
nevetünk. A legnagyobb kritikusaim egyébként a
gyerekeim. Béla Bart és Zóra szokott kijavítani
azzal: Anya, ezt nem így mondjuk magyarul.”

Oktatási intézmények hívták már nyelvtanárnak?
– kérdeztük.

„Igen, voltak ajánlataim, de nincs nagy tapasz-
talatom az iskolai tanításban. Jelentős a különb-
ség abban, hogy a tanár kiáll az osztály elé, külön
foglalkozik a más-más képességű diákokkal, mint
szemtől szembe leülni egy, legfeljebb két tanít-
vánnyal. Így megköszöntem a lehetőséget, nem
éltem vele. Elképzelhető persze, egyszer megpró-
bálom az osztályok nyelvtanulását segíteni” –
búcsúzott Jancsó-Piso Anna.

Szeghalmi Balázs
Kisalföld

Pannonhalmi portrék: Jancsó-Piso Anna
A holland születésű nyelvtanár szépen beszéli a magyart is
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Kedves gyermekkori Barátom!

Hogy mindjárt az elején a lényegre térjek:
Üdv a hatodik évtizedben, hiszen az 50. szüle-
tésnapod másnapján már Te is ott vagy. Az évek
jönnek, mennek, és úgy érzem, félrevinné a
gondolataimat, ha az évforduló kerekségén tű-
nődnék.
Alig, hogy a Rákóczi utcába költöztetek (remélem,
jól emlékezem), lett egy fehér alapon talán fekete-
barna foltos kiskutyád. Ahogyan a hetvenes évek
második felében szokott lenni velünk a nyári
szünetekben: kijött valamelyikünk az utcára,
fütyült egy-két dallamot, rövidesen mindhárman
kint lettünk, és alakultak a nyári délelőttjeink. Telt
az idő, nem olyan gyorsan, mint most, de akkor
ezzel egyáltalán nem foglalkoztunk. Az egyik ilyen
napon kimentünk a Plágára, csak úgy mászkálni,
de az akkori léptékeinkkel nézve, jóval messzebb-
re jutottunk. Az utca végén lévő volt szárítótól, a
mostani Inox-Bázis területéről megy le a régi tsz-
út, át a vasúton, a Pándzsán át, egészen a 82-es
főútig. Erre az útra értünk rá a Plágán keresztül
(ma is megvan), és az érpartig jutottunk. Ott a híd
lábánál lementünk a vízhez, leültünk a partra,

közénk tettük Bundást is, a kiskutyádat (ez volt a
neve), mert őt is elhoztad magaddal a kis
kirándulásunkra. Most is emlékezem esetlen kis
mozgására, és hogy mennyire féltettük minden-
től. Néztük a patak folyását, hallgattuk a víz
csörgedezését. Piócákat is találtunk a homokos,
sáros part szélén, és kis botokkal kiemelgettük a
furcsa kis állatkákat. Megpróbáltuk, hogy tényleg
ránk tapadnak-e, de csak a körmünknél, mert
mondtad, hogy a bőrünkön át kiszívja a vérünket.
Talán láttunk egypár kisebb csíkhalat is a Pán-
dzsában, amelyből akkor is alig volt már benne,
akárcsak most. A levágott tarló pora szállt körülöt-
tünk, távolabb egy kombájn zörgését is hallottuk.
Egy kis szél járt a levegőben, felborzolta mögöt-
tünk a rétet, ami még nem volt lekaszálva, és
élveztük a méhek dongását, a szöcskék ugrálását
a fűben, és a mező számomra máig is felejthe-
tetlen illatát. Örültünk a határtalan szabadságnak,
a tiszta természetnek. Biztosan boldogok is vol-
tunk, de ezt akkor még nem tudtuk, hogy azok
vagyunk, ezért voltunk boldogok. A nyári délelőtt
melege simogatta már a hátunkat, amikor
Bundás valami kis kajlasága miatt belecsúszott

a vízbe. Te utána léptél, az egyik lábad sáros lett, a
másik vizes, és azt mondtad olyan kedves gyer-
meki ijedtséggel: „Bundás, ezért otthon kika-
punk!”
Nem tudom, kikaptál-e, de remélem nem, mert
Bundás biztosan megszáradt, és a lábad is, ame-
lyik vizes lett. Talán a sárból megmaradt valami,
de az is csak rászáradt föld pora lett addigra, mire
hazaértünk. Ekkor annyi idős lehettél, mint most a
nagyobbik fiad. – Teltek az évek, jöttek a focizós
vasárnap délutánok, a motorozós nyári szünetek, a
házibulik, nagy készülődések a szilveszterekre,
amik gyorsan elmúltak, de mindig a miéink ma-
radnak. A májusfaállítások a környék különböző
helyein, a munkába állás, az elröppenő katonaidő,
ami nemmindig telt olyan gyorsan…

Aztán találkoztunk az „utcán” még egyszer… úgy a
20-as éveink elején. Kijött közénk egy nálunk
idősebb cimbora is – és még egyszer megrúgtuk
a labdát így, négyen. Lehet, hogy féltéglákból
kapukat is tettünk az úttestre, mint annak idején,
de ekkor már több autó ment el az UTCÁN. A
labdapattogásra megnyikordult a szemközti ház
utcaajtaja, és kijött a bácsi. Botra támaszkodott
akkor már, és vidáman vigyorgott közénk a fölül
elég ritka fogaival a kis bajusza alatt. Szegény
öreg, milyen mérgesen morgott velünk akkor:
„Mééér itt köll rugdaaani azt a labdát, menjetek
le a fodbalpályára!” Most már egy kicsit megér-
tem az akkori indulatait és mást is…
Mielőtt „bementünk”, megbeszéltük, hogy „kijö-
vünk” még valamikor, de ez a találkozás is egyike
lett a meg nem valósult ifjúkori terveinknek és
gyermekkori álmainknak.

Számtalan közös élményünk volt még, amivel egy
könyv lapjait lehetne teleírni, de talán mégis az
eddigi életünk legszebb időszaka volt, az ön-
feledten és felhőtlenül megélt vidám, BOLDOG
GYERMEKKORUNK A RÁKÓCZI UTCÁBAN!

Remélem, sok esztendő vár még ránk, melyek
megajándékoznak majd minket életörömökkel, és
olyan, nem pénzben mért gazdagsággal, amilye-
nek voltak a gondtalan, szép gyermekéveink.
Szeretettel ölellek, Isten éltessen SOKÁIG!!!

Kelt: Pannonhalmán, 2019. április 13-án, szombaton

Szabó Lajos

A 70-es évek gyermekkora
Egy kerek születésnap margójára

Látkép a Plágáról

A Pándzsa-híd
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Házi rózsaszörp
Kaczor Adél ajánlásával

4 liter vízből 4 kg cukorral szirupot főzök,
belekeverek 5 dkg citromsavat, teszek bele 2 cit-
romot felkarikázva, miután lazán csak kézzel
belenyomtam a levét. Ennyi szirupra legalább
20 rózsa szirmait szórom bele, naponta átkeve-
rem, 3 nap után steril üvegekbe szűröm.
Vegyszermentes, régi fajta, erősen illatos rózsát
érdemes használni hozzá!

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával

HÁZI RECEPTEK
Pannonhalmi háziasszonyok

ajánlásával

Epres tiramisu
Huszár Zsolt ajánlásával

Hozzávalók:
Kb. egy egyliteres/másfél literes félgömb alakú
tál, hozzá annyi nagyon vékonyra szeletelt eper,
amennyi az egész tálat befedi.

A töltelékhez: 500 g mascarpone, 0,5-1 dl hab-
tejszín, 5 dkg porcukor (ízlés szerint több-keve-
sebb), epervelős lekvár vagy amit szeretnél, csak
harmonizáljon a gyümölccsel.
A tésztához: 30-35 dkg száraz keksz (szintén ízlés
szerint) vaníliás, kakaós stb. újabb 5 dkg por-
cukor.

Elkészítés:
Töltelék:
A tejszínt erős kemény habbá verjük a porcukor-
ral. Összekeverjük a krémsajttal, beleöntjük az

eperrel kibélelt tálba, egyenletesen elsimítjuk.
Kb. 1 cm vastagságú pálcikákat szúrunk a köze-
pébe. 24 órára (dermedésig) hűtőbe tesszük.
Ezután kivesszük belőle a pálcikákat, és a
lyukakat feltöltjük a gyümölcsvelővel.

Tészta:
A kekszet ledaráljuk, vagy kézzel apróra össze-
zúzzuk, és a cukorral egy serpenyőbe tesszük.
Addig melegítjük, pirítjuk, míg a cukor teljesen
felolvad, és egy szórható masszát kapunk. Ezt rá-
szórjuk az alapra, hogy teljesen betakarja, kb. 2
órára visszatesszük a hűtőbe.

Ne ijedjünk meg, ha a morzsa összeáll: kekszfüg-
gő (olajosabb, zsírosabb), várni kell, amíg hűl, és
vékonyra sodorva rá tudjuk helyezni.

Jó étvágyat hozzá!
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A környezetvédelmi intézkedések egyre szigo-
rodnak, tiltják a nyílt térben a kerti hulladékok
égetését, ami megnehezíti a kiskertekben kelet-
kező fahulladékok, nyesedékek megsemmisíté-
sét. Jó hír, hogy a világ fejlettebb részén már rég
találtak megoldást ezeknek a hulladékoknak
környezettudatos hasznosítására.

Ismerkedjünk meg a dombágyással!

A dombágyás – eredeti nevén hügelkultur –
évszázadok óta alkalmazott kertészeti módszer
Kelet- és Közép-Európában a fahulladékok újra-
hasznosítására. A hügelkultur lényegében olyan
emelt ágyás, amelyben a lebontó folyamatok a
természetet utánozzák, felhasználva annak min-
den előnyét. A földbe került fahulladék a bomlása
során keletkezett szerves anyagokkal gazdagítja a
talajt. Ebből a szempontból kicsit hasonlít a hely-
zet arra, mintha a komposztdombba ültetnénk.

A dombágyás előnyei

A fatörmeléket, hulladék fát, kerti hulladékot hasz-
nosítja. A talaj termékenységét javítja, az alatta
található silány talaj szerepe háttérbe szorul – nem
igényel tápanyag utánpótlást. Ha a kertben min-
dig máshol létesítjük, az egész kert talajának mi-
nőségét javíthatjuk.

A talaj nedvességét megőrzi, vízelvezető képes-
ségét javítja. A dombágyás szerkezete miatt szi-
vacsszerűen veszi fel a vizet, amit azután foko-
zatos bocsát ki a környezetébe – mérettől függően
nem igényel öntözést illetve ritkábban igényel ön-
tözést.

Készítéséhez sokféle bomló szerves anyag, talaj,
komposzt, érett istállótrágya felhasználható, illetve
rétegezhető egymásra, ezért variábilis. Az ágyak 5-

6 évig „üzemelnek”. Élettartama növelhető, ha sok
benne a faanyag.

A dombágyás alapanyaga

Készítéséhez hasznosíthatunk hulladék fát, kerti
hulladékot, fűnyesedéket, rőzsét vagy a gyü-
mölcs-fákról és a díszfákról lemetszett apró
gallyakat. Ezek a dombágyás leglassabban le-
bomló építőkövei. Egész vastag hasábokat is
használhatunk, amelyek mérete 50-60 cm-nél
nem vastagabb, 30-40 cm-nél nem hosszabb. Jó,
ha nem friss a fahulladék, hanem egyéves. A friss
hulladék bomlása során több nitrogént von el,
viszont a dombágyás tovább megmarad. A már
bomló hulladék további bomlásához kevesebb
nitrogént igényel, és hasznos mikroorganizmus-
okkal oltja be a dombágyást. Felhasználhatjuk az
össze-söpört avart, egyéb növényi hulladékot.
Azonban ilyenkor csökken a dombágyás élettar-
tama. Szükségünk van zöld növényi maradványon
kívül érett szerves trágyára, esetleg konyhai
hulladékra, amelyek a nitrogénellátást biztosítják.
Feltalajra, komposztra vagy szerves trágyára, ami
megfelelő humusztartalmat biztosít, mulcsra, pl.

szalmára. Használhatunk tőzeges földkeveréket is,
illetve gazdagíthatjuk a kitermelt feltalajt ker-
tészeti tőzeggel. A dombágyás egyik nagy előnye,
hogy sokféleképpen alakítható ki.

A dombágyás élettartama

Minél több lassan bomló szerves anyagot halmo-
zunk fel a dombágyásban, annál nagyobb lesz az
élettartama. Az ágyás folyamatosan zsugorodik a
bomlási folyamatoknak köszönhetően. Az első
évben tavasz végére az 1 méter magas domb-
ágyás 80-85 cm-re roskad össze. Ha korhadt
faanyagot használtunk fel, a kora tavasszal elké-
szített ágyás azonnal beüzemelhető. Az ágyásba
temetett fahulladékok néhány év alatt lebom-
lanak. Az így létrejött levegővel telt „zsebek”
lehetővé teszik a gyökerek növekedését. Ezzel
együtt javul a talajszerkezet, és nincs szükség a
talajlazításra. Az internet sok megoldást kínál a
dombágyás kivitelezésére.

(Forrás: internet)

ÖKO TIPPEK:
a dombágyás
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